Quàm sæpè fratribus occinebat, etiàm morti vici-
 nus, & diu iam emortuis prauis affectibus; *Incipia-*
mus, fratres, seruire Domino Deo nostro: quia vsque nũc
parũm profecimus. D. Bonau. cap. 14. vitæ.

Tàm deerat huic auaro, huic pietatis & sanctitatis
 famelico, huic Tantalo spiritali, quod habebat, quàm
 quod non habebat.

Non quid haberet, sed quid nondum haberet, co-
 gitabat.

Ego verò egenus & pauper sum, & virtutum inops,
voces eius & querelæ erant quotidianæ.

Vt Socratein ferunt, qui tamen vnus vel id-
 circo Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus,
 dicere solitum: *Se nihil scire, nisi hoc vnum, quod nihil*
sciret

sciret: ita Francisco familiare erat, de se dicere, sentire, velle ex alijs, etiã subditis suis, instar improprij & contumeliæ occinentibus, se nihil profecisse, se numerum, se telluris inutile pondus esse, imò quouis latrone nequiores &c. Bonau. c. 6. vitæ eius.

Nemò tam congerendi auri cupidus, iungendæ domus ad domum, & facultatũ auitarum amplificandarum, quàm Franciscus virtutum cumulandarum.

Cumuli Hesiodij cura illi maxima isthic fuit.

Modos adinueniebat abstinentia potioris, & quotidie exercitatione crescebat, licet quæ iam perfectionis culmen adtingeret, tamquam semper incipiens aliquid innouabat. Bonau. c. 5. vitæ.

Quotidiè aliquid limabat in vita, aliquid dolabat, aliquid eruderat ex consciëntia; vineam suam aueruncabat, perpurgabat, vt plus fructus adferret; quotidie vitam ad vnguem & amussim reuocabat; quotidianæ Censuræ mores subijciebat, notabat, multabat; quotidie tabellam animæ suæ recognoscebat. Appelles iste moralis, & retractabat, nouis luminibus, admoto penicillo illustrabat; etiã crepidã, vel fustoris admonitu, emendabat.

Nullus dies huic Apelli sine lineã abibat.

Qui iustus est, iustificetur adhuc.

Vt Zeufis celeberrimam illam suam Veneris tabulam, emendicatis vndique formosis virginibus, & proprijs cuiusque dotibus in ipsam coaceruatis, edidit tandem absolutissimam; sic Franciscus se ipso quotidie melior ac perfectior euadebat, æmulatione & imitatione virtutum omnium, quæcumque in quocumque eminebant.

Vt Ister, seu Danubius, vnum ex quatuor fluminibus de Paradisi fonte fluentibus, quod Phison à doctrina nostrã, apud Græcos vocatur Ister, apud Romanos Danubius, & apud Gothos Danubius adpellatur, quia sexaginta angertur

augetur omnibus, creditur fluminum Europæ longè maximum; sic Franciscus, quia magnus imitator virtutum in alijs Diuis repertarum, & ipse nouarum repertor fuit, inter Diuos cæteros cum primis numeratur, & ex Minore, Maior in multis Diuis censetur, & ab Angelis etiã ipsis honoratur.

Maior seruiet Minori.

De Danubio sic, vt sup. Casarius frater Naz. dialogo primo, inter opera Nazianzeni.

Dicebat quotidie Angelus iste terrestris, & Lucifer reformatus, Luciferi deiecti sede potiturus (sed alio, & reformato verborum sensu) quod olim perditus Lucifer: *Ascendam in altum, & similis ero Altissimo*: id est, contendam neruis omnibus, ad virtutum apicem, studebo quàm proximè perfectiones Altissimi, & Iesu Christi imitari. Benè, optimè.

Quidni? Estote perfecti, sicut & Pater vester cælestis perfectus est, ait Christus.

Ad imaginem & similitudinem Dei huc facti sumus, vt Deum portemus in corpore, & pectore nostro, vt ipsum moribus repræsentemus.

Sapientissimè quidam sanctus Pater: *Quantumcunque profecerimus, nemo dicat: sufficit mihi, Iustus sum. Qui dixit, remansit in viâ. nō nouit peruenire. Vbi dixit, sufficit mihi, ibi hæsit.* D. August. in psal. 69.

Imò in viâ Dei non progredi, regredi est, aiebat alius.

Theodorus Abbas apud Casianum: *Qui proficere neglexerit, consequens est, vt retrò redeat, atque in deterius relabatur ... Velut si quis contra aquas fluminis violenti nauem subigere remorum impulsione conetur, necesse est eum, aut virtute brachiorum, torrentis aluei impetum defecantem, ad superiora conscendere, aut, remissis manibus, ad præceps pronò reuocari.* Io. Casianus collatione sextâ, quæ est Abbatis Theodori cap. 14.

Iob.

Iob. Homo nunquam in eodem statu permanet, nec corporis, nec animæ, nec fortunæ, nec gratiæ Dei, dum hæc agit. Aut proficit, aut desicit.

Vt Luna mutatur, incrementa habet, aut decrementa.

Videtis (Auditores) quanta hæcenus D. Francisci, cum Angelo isto, conformitas? Maiorem porro videbitis. Sequitur enim:

* HABENTEM SIGNVM DEI VIVI, sigilliferum, & velut Christi Cancellarium, domi; vel Militiæ, Aquiliferum.

Sed, ecquod (inquis) illud in Francisco signum fuit?

Duplex, opinor, { 1. Autoramentum officij sui;
2. Instrumentum, ad Officij exercitium.

* i. Autoramentum Officij sui, { 1. Miraculorum potestas;
2. Diuina reuelatio;
3. Sacrorum signatum impressio;
4. Cordium notitia;
5. Vita Christi conformitas.

* j. Miraculorum potestas. Hac enim miliones insolentes, seu (vt loquuntur) extraordinariæ solent diuinitus autorari.

Opera, quæ ego facio, ipsa testimonium perhibent de me, aiebat Christus.

Posuit in eis (Moysæ & Aarone) verba signorum suorum.

Exod. 3. Si non crediderint tibi (filii Israel, me scilicet tibi adparuisse, teque à me ad eos, & ad Pharaonem, missum esse de libertate publicâ legatum:) neque audierint sermonem signi prioris; credent verbo signi sequentis &c.

Sunt miracula, quasi diplomata regia, aut bullæ quadam Pontificiæ.

A noui Euāgelij doctoribus hoc missionis suæ autoramentum si exiges, nunquā dederint.

At D. Franciscus nouum quoddam vitæ genus in orbem inuecturus, & quamdā Apostolicæ vitæ quintam velut essentiam, a contactu pecuniæ abhorrentē, suprā Apostolicum morem: (nām Apostolos collectas pecunierias in sanctos fecisse, administrasse, mississe certum est: & à Petro staterem in ore piscis inuentum, tractatum fuisse, & tributi nomine telonio illatum &c.) nihilque propriè possidentem etiā in communi instituturus, præter autoramenta & bullas Romanorum Pontificum, etiā quouis ferè genere miraculorum fidem populis fecit missionis suæ à Deo, sibi que ac suis autoritatem passim concilianit.

De miraculis D. Francisci copiose D. Bonauent. cum sparsim in vita eius, tum maxime in calce operis. Illic vide, bone Lector.

*ij. *Divina reuelatio.* Ut Christus habuit signum Dei viui, & autoramentum, descensum Spiritus-Sancti super se columbæ specie, & istam Patris vocem in nube, *Hic est est filius meus dilectus &c.* iterum repetitam in monte Thabor in Transfiguratione, sic Franciscus ad apparitiones, & reuelationes Pontifici Innocentio III. diuinitus factas, cum scilicet ab eo Regulæ autoramentum postularet.

Cum enim ad Romanam Curiam peruenisset, & adduceretur ante conspectum summi Pontificis, esset que Christi Vicarius in palatio Lateranensi, in loco, qui dicitur speculum, deambulans, altissimis meditationibus occupatus; Christi famulum tanquam ignotum repulit indignanter. Quo humiliter foras egresso, sequenti nocte huiusmodi reuelatio facta est à Deo ipsi Summo Pontifici. Videbat namque inter pedes suos palmā paulatim succrescere, & in arborem pulcherrimam eleuari. Et eo mirante, quid hac visio vellet ostendere, diuina lux impres-

impresit menti ipsius Christi Vicarij, quod hac palma illum pauperem, quem precedenti die repulerat, designabat: & mane sequenti mandauit, per suos famulos, per Urbem dictum pauperem quæri, quem inuentum iuxta Lateranum, in hospitali S. Antonij, ante conspectum suum celeriter iussit adduci. D. Bonau. cap. 3. vitæ eius.

Sed & visionem, quam tunc temporis è cælo perceperat, in hoc viro fore complendam, spiritu diuino suggerente, firmavit. Videbat namque in somnis (vt retulit) Lateranensem Basilicam ferè proximam iam ruina, quæ quidam homo pauperculus, modicus, & despectus, proprio dorso submisso, ne caderet, sustentabat. Verè (inquit) hic est, qui opere & doctrina Christi sustentabit Ecclesiam. D. Bonau. ibid.